P

Ragions Siciliaﬂa

CONSORZIO DI BONIFICA .N.8 RAGUSA

{Costituito con D.P.R.S. 23 Maggio 1997 pubblicato nella G.UR.S. n.49 del 6 settembre 1997)

DELIBERAZIONE DEL
COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. M.)\“.\ ‘ Oggetto; Rizipprovazione bilancio di previsione 2016-2018.-
Data -24 I lEg 3!5
L’anno duemilasedici, il giomo \fﬁ,ljj‘r\,\,\,\ﬂ , del mese di WD ;
presso la sede dell’Ufficio del Commissario Straordinario; U

II Dr. Giuseppe Maria Margiotta, nominato con D.A. n°13 del 16/03/2016, Commissario
Straordinario dei Consorzi della Sicilia Orientale (Enna, Caltagirone, Ragusa, Catania, Siracusa e
Messina), assistito dal Dr. Giovanni Cosentini, nella qualita di Direttore Generale dell’Ente e dal
Dr. Q;ﬁm 4 ﬂjm\g Q! i “g}jz j con le funzioni di Segretario verbalizzante, ha adottato la
seguente deliberazione:

VISTA la legge regionale 25 maggio 1995, n. 45 ¢ successive modifiche ed integrazioni;

VISTO lo Statuto consortile pubblicato sulla G.U.R.S. del 20 dicembre 1997, n. 71, adottato in
modifica, in ultimo, con deliberazione del Commissario Straordinario n, 160 del 29 dicembre 2011,
¢ approvato dalla Giunta regionale con delibera n. 384 del 5 ottobre 2012,

CONSIDERATO che le modifiche apportate allo Statuto consortile hanno introdotto il principio di
separazione tra organi. di indirizzo politico ed organi di gestione;

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n.l dell’8.8.2014 con la quale viene
approvato 'atto di indirizzo di utilizzo del nuovo schema di delibera, redatto dall’Ufficio del
Commissario al quale, i Consorzi di Bonifica afferenti al nuovo Consorzio di Bonifica della Sicilia
Orientale dovranno riferirsi ed uniformarsi per la predisposizione di tutti gli atti deliberativi;
VISTA la circolare dell’ Assessorato Regionale delle Risorse Agricole e Alimentari — Dipartimento
Interventi Infrastrutturali — Servizio 1 — prot. n. 36366 del 22 novembre 2013, con la quale sono
state impartite disposizioni in ordine alla vigilanza e sul controllo preventivo degli atti consortili;
Con il voto consultivo favorevole del Direttore Generale dell’Ente

VISTO I’art. 9 lettera f dello Statuto consortile;



CONSIDERATO che questo Ente, ope legis, deve procedere alla promozione ed organizzazione
della bonifica, alla gestione e manutenzione sia ordinaria che straordinaria delle OO.PP. e degli
impianti di bonifica ed irrigazione, alla vigilanza delle opere suddette, alla redazione e gestione del
ptano di classifica necessario per il riparto della contribuenza e propedeutico all’elezione ed
insediamento dei normali Organi di Amministrazione, nonché alla gestione degli impianti di

potabilizzazione e distribuzione acqua;

CHE per il raggiungimento dei propri fini si rende necessaria I’adozione del Bilancio di Previsione
per I’esercizio finanziario 2016-2018;

y
VISTO il D. Lgs. N°118 del 23 giugno 2011 coordinato con il Decreto Legislativo 10 agosto 20(4
n°126 e ss.mm.ii. che disciplina l'armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancis,

delle Regioni, degli Enti Locali, degli Enti Strumentali e degli Organismi Strumentali;

VISTI gli articoli nn.1-2-3 di cui al Decreto sopra citato e a tutti gli allegati che ne formano parte
integrante con cui gli Enti devono conformarsi ai nuovi principi contabili, a decorrere dal 1 gennaio
2015 affiancando, a fini conoscitivi, un sistema di contabilitd economico patrimoniale ed adottare il

relativo regolamento di contabilitd;

RITENUTO per quanto sopra detto di dover approvare, con la presente delibera, il nuovo
regolamento di contabilitd secondo i nuovi principi del D. Lgs. n°118/2011 e ss.mm.ii. con tutti i
relativi allegati che ne formano parte integrante e, conseguentemente, di dover riformulare e

riapprovare il Bilancio di Previsione 2016 dell'Ente secondo i nuevi principi contabili;

VISTA la nota consortile n°3436/2016 con cui & stato trasmesso all’ Assessorato Regionale
dell’ Agricoltura, dello Sviluppo Rurale ¢ della Pesca Mediterranea, il Bilancio di Previsione

finanziario 2016-2018 e i relativi allegati approvato con deliberazione del Commissario

Straordinario n°1376 del 03/03/2016; A

4

VISTA la nota consortile n°4561/2016 con cui & stato trasmesso all’Assessorato Reéi\f"ﬁalé:‘

dell’ Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, il piano di riduzione dei coéﬁ«di

gestione per [’esercizio finanziario 2016;

VISTA la nota Assessoriale n°20477 del 03/05/2016 dell’ Assessorato all’Economia con cui si
esprime parere negativo all’approvazione del Bilancio di Previsione approvato con deliberazione

n°1376/2016;



o K

\‘_}.ﬂ_ﬁ.,‘_ P

CONSIDERATO che ¢ necessario riformulare il Bilancio di Previsione 2016-2013 attenendosi ai

rilievi di cui alla superiore nota assessoriale n°20477/2016;

CONSIDERATO che non ¢ possibile acquisire la relazione del Collegio dei Revisori dei Conti in
quanto lo stesso non ¢ stato, ad oggi, costituito dall’ Assessorato Regionale dell’ Agricoltura, dello

Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea;

SENTITO il parere favorevole del Direttore Generale;

DELIBERA

:,,$y e Di riapprovare, in conformitd alle premesse, il Bilancio di Previsione per l'esercizio
e finanziario 2016-2018, secondo i nuovi schemi e principi contabili previsti dal D. Lgs.

N°118/2011 e ss.mm.ii., con i documenti ad esso allegati e secondo le risultanze che

vengono di seguito riportate:

COMPETENZA
PARTE I - ENTRATE:
Titolo Denominazione Anno 2016 Anno 2017 Anno 2018
Utilizzo avanzo di i i i
anmyiministrazione presunto
Fondo pluriennale vincolato € 649.848,54 €3.156.554,71 £€2.761.791,13
ENTRATE CORRENTI DI
NATURA TRIBUTARIA,
TITOLOT | S NTRIBUTIVA B €.8.497.938,68 | €. 5.125.257,35 | €.5.243.880,93
PEREQUATIVA ,
TRASFERIMENTI
TIT
OLOI | CORRENTL €7.056.518,82 | €.3.509.250,23 | €.3.007.928,77
ENTRATE
TIT
OLOUL | Lor A TRIBUT ARIE £.4.097.832,87 | €.3.445.48508 | €.3.488.067,56
\| Trror. ENTRATE IN CONTO
e OV | CAPITALE €.23.859.480,00 | €.47.147.160,00 | €.41.396.160,00
1z Entrate da riduzione di attivita
| TTOLO V. o iarie i i /il
Vs
Fsd
TITOLO VI | ACCENSIONE DI PRESTITI 1 i i
ANTICIPAZIONT DA
TITOLO VII | ISTITUTO £3.900.000,00 | €3.900.000,00 | €3.900.000,00
TESORIERE/CASSIERE
ENTRATE PER CONTO -
TITOLO TX | 1ppot | PARTITE DI GIRG | € 5-552:900,00 | €5.616.548,00 | €5.616.548,00
TOTALE GENERALE DELLE
ENTRATE €53.640.161,03 | €71.900.255,37 | €. 65.414.376,39

3



PARTE TI - USCITE:
Titolo Denominazione Anno 2016 Anno 2017 Anno 2018

TITOLOT | SPESE CORRENTI €.20.182.151,06 | €.15.090.917,40 | €.14.356.038 47
SPESE IN CONTO

TITOLOTL | QAprTALE €.23.859.480,00 | €47.147.160,00 | €.41.396.160,00 |
SPESE PER INCREMENTO Ry

TITOLO T | DI ATTIVITA’ 7 7 i A
FINANZIARIE [ &)

TITOLO IV | RIMBORSO DI PRESTITI 7 7 i
CHIUSURA NTICIPAZIONI

TITOLOYV | RICEVUTE DA ISTITUTO | €.3.900.000,00 | €.3.900.000,00 | €.3.900.000,00"
TESORIERE/CASSIERE
USCITE PER CONTO -

TITOLO VIL | o TR DI GIRO | € 5:352:900,00 | €5.616.548,00 €5.616.548,00

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE

PRESUNTO €145629097 | €145.629.97 | €.145629.97

TOTALE GENERALE DELLE SPESE | €.53.640.161,03 | €.71.900.25537 | €. 65.414.376,39

CASSA
—
PARTE I - ENTRATE:
FONDO DI CASSA INIZIALE €. 195.889,01
ENTRATE CORRENTI DI NATURA
TITOLO I TRIBUTARIA , CONTRIBUTIVA E €.15.699.696,25
PEREQUATIVA
TITOLO I TRASFERIMENTI CORRENTI €. 7.506.938,46
TITOLO [I ENTRATE EXTRATRIBUTARIE €.7.390.219,64
TITOLO IV ENTRATE IN CONTO CAPITALE €24.076.789,48
ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA’ -
THOLO ¥ FINANZIARIE ‘ e
TITOLO VI ACCENSIONE DI PRESTITI : i A
ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO
TITOLO VII TESORIERE/CASSIERE € 3.900.000,00
TITOLO IX ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI € 6.206.895.75
GIRO
- TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE €.64.976.428,59




PARTE II - USCITE:

TITOLO T SPESE CORRENTI €.26.624.325,16
TITOLO 11 SPESE IN CONTO CAPITALE €.24.156.329,66
SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA’ '
TITOLO Il e | 1
TITOLO IV RIMBORSO DI PRESTITI i
| CTIUSURA ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA
o [[TTOLOV ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE €6.587.479,84
EaN
| \rrorovi | USCITE PER CONTO TERZIE PARTITE DI € 5.926.945.83
B GIRO
N
| f\:}[/FOTALE GENERALE DELLE SPESE € 63.295.080,49
~

A

e Di dichiarare I’urgenza della presente deliberazione a termini di statuto consortile.-

Letto, confermato e sottoscritto.~

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
{Dott. Ing. Giusepp "_M irig Margiotta)

L

vy




